In contrast, Aquinas would deny the possibility of the entire situation, and thus deny the possibility of particular moral act's being neutral, mainly because he thinks that every human act is chosen for an end that is either reasonable or unreasonable.⁵¹⁰ In contrast, Scotus argues that humans can act in morally evaluable ways, even when failing to deliberate fully on the appropriate course of action—and one way to fail at a fully deliberate action would be to fail to deliberate about the end.⁵¹¹ Thus Scotus accepts that moral acts can be “neutral, singular [particular], and indifferent,”⁵¹² while Aquinas denies the possibility and only recognizes the

⁵⁰⁹ See Aquinas, *Summa Theologiae* I-II, q.18, a.8-9; *Sentences II*, d.40, q.1, a.5; *De Malo*, q.2, a.4-5.

⁵¹⁰ See Osborne Jr., *Human Action in Thomas Aquinas, John Duns Scotus, & William of Ockham*, 192-193. Aquinas emphatically makes this claim in *Summa Theologiae* I-II, q.18, a.9: “Dicendum quod contingit quanoque aliquem actum esse indifferentem secundum speciem, qui tamen est bonus vel malus in individuo consideratus. Et hoc idea, quia actus moralis, sicut dictum est, non solum habet bonitatem ex obiecto, a quo habet speciem; sed etiam ex circumstantiis, quae sunt quasi quaedam accidentia; sicut aliquod convenit individuo hominis secundum accidentia individualia, quod non convenit homini secundum rationem speciei. Et oportet quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam per quam trahatur ad bonum vel malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, et habet rationem mali. Si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis: unde habet rationem boni. Necessae est autem quod vel ordinetur, vel non ordinetur ad debitum finem. Unde necesse est omnem actum hominis a deliberativa rationem procedentem, in individuo consideratum, bonum esse vel malum.”

Si autem non procedit a ratione deliberativa, sed ex quadam imaginatione, sicut cum aliquis fricat barbam, vel movet manum aut pedem; talis actus non est, proprie loquendo, moralis vel humanus; cum hoc habeat actus a ratione. Et sic erit indifferens, quasi extra genus moralium actuum existens.”

⁵¹¹ See *Lectura II*, d.41, q.un., n.10 and *Reportatio II*, d.41, q.un, n.2 (Wadding).

⁵¹² *Reportatio II*, d.41, q.un, n.2 (Wadding).

existence of indifferent acts in terms of abstract kinds of acts (e.g., having sex, giving alms, etc.). To further complicate things, Scotus would agree that *abstract* kinds of acts could be indifferent, but as soon as an act is conjoined with an object, resulting in a particular concrete generic act, that act must be generically good or bad, because every object is either suitable or unsuitable, and thus no generic act can be indifferent. So while every act must be generically good or bad, particular moral acts could be morally indifferent, according to Scotus.